ab eodem pro Henrico sententia lata, quam etiam

idem H. sub eo litigans approbavit, viginti sex li-

bras sex solidis rainus, quae forti sibi debilffi rainus

licite accesserunt, percipiens ultra fortem adjudi-

catam eidem, jure ad judicium ecclesiasticum per-
j)

tinebat. Nos igitur utriusquepartisallegationibus,

instrumentis, concessionibus et rationibus aliis di-

ligenter inspectis et cognitis, quod a saepedicti

Henrici procuratore de ecciesiastica jurisdictione

proponitur omnino frivolum reputantes,cum idem

H. in judicium Koclesiee consenserit sua sponte,de

prudentum virorum consilio sententiam consuium

confirmamus.Veruracumpostsoiutionemsexaginta

librarum, quas consuies eidem H. fecerunt per-

solvi, nonnisi pro residuis sexaginta memorata

pignoraremanserint obligata, nec consulum inten-

tio fuerit quod res ducentas quinquagintalibras va-

lentes eidem H. pro sexaginta cederent in solutum,

sed satisfacto sibi de ipsis, idem easrestitueritde-

bitori, et eidem H. viginti sex libras sex solidis

minus ante distractionera rerum ex fructibus per-

ceperit earumdem, quas in sorte debuit computare,

cum fructus a creditore seu fidejussore percepti se-

cundum jura civilia exlenuent debiti quantitatem,

te ad supplementum sexaginta librarum, viginti sex

libris sex solidis minus perceptis ex fructibus con-

putatis in eis Henricum et eumdem Henricum libi

ad restitutionem supradictae medielatis domus et

turris de Moneta cum terra de Sauro senlentialiter

condemnamus. » Nu)li ergo omnino horainumliceat

hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attentare praesumpserit, etc, usque incursurum.

Datum Laterani xv Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CXXII.

CATHOLICO, ARCHIEPISCOPIS ETEPISCOPIS PER ARMENIAM

CONSTITUTIS.

Datur eis privilegium.

(Laterani, xiii Kal. Septembris.)

Gumjuxtaeanonicasetlegitimassaactionessenten-

tiaquffi a non suo judice ferturin quemquam,nec no-

mensententiaemereaturhaberepraesentiuraauctori-

tate statuimus ut nullus omnino qui ordinariam vel

delegatamjurisdictionemin vosvelvestros subditos

non habuerit, sententiam ferre praesumat : quae si

forsan lata fuerit, ipsam decernimus irritam etina-

nem. Firmiter etiam inhibemus ne quis jurisdictio-

nem in vos vel subditos vestros habens, vos aut ip-

sos injuste molestet. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostrae constitutionis et inhi-

bitionis infringere,vel eiausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, xiii Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CXXIII.

EPISCOPO CREMONENSI.

De controversia pro yrincipatu Antiocheno.

(Laterani.)

(88) Occasione discordiae quae inter charissimum

in Christo filium nostrum Leonem illustrem regem

Armeniae nomine R. nepotis sui ex parte una et di-

lectum filium nobilem virum comitem Tripohtanum

ex altera super principatu Antiocheno agitaridigno-

scitur, gravia personarum et rerum hactenus peri-

cula provenerunt, et nisi fuerit judicio vel concor-

dia terminata, graviora timentur procul dubio pro-

ventura. Unde nos, qui juxta verbura Apostoli facti

sumus sapientibus et insipientibus debitore3,etde

regno Dei tollere scandala ex debito tenemur officii

pastoralis, diversis personis sajpe super ipso negotio

(88) Vide lib. ii epist. 252, 259 et lib. xii epist. 45 et Gesta Innoc. III, cap. 111 et seqq.
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B

direxisse meminimus scripta nostra. Sed liumani A.

generis inimico, qui paci fidelium invidet, faciente,

idem nou potuit negotium terminari, sed necdum
auspicia judicialis condilionis accepit, Nuperautem
praeiatus rex, dilectis liliis abbate Sanctae Mariae

trium arcuumet Arcivardo milite et Bovone Latino

cancellario suoadsedemapostolicamdestinatis, per

eosdom nobis humiliter supplicavit ut cum ejus

desiderii votumexistatutcontra Christianos nulla-

tenus arma aumat, sed acies suas dirigat contra

inimicos fidei Ghristianae, supradicto pupillo nepoti

suo super principatu jamdicto jusLitieR faceremus

plenitudinem exhiberi. Cum igitur plenam geramus
de tua discretione fiduciam, et ejusdem negotii

merita ex magna tibi parte sint nota, de fratrum

nostrorum consilio causam ipsam sub hac forma

tibi duxiraus comrailtendam, per apostolica scripta

mandanles quatenus cum ad partes illas, Deo duce,

perveneris, ad concordiam utramque partem mo-
veas efficaciter et inducas. Quae si forte nequiverit

provenire, tu associatis tibi duobus viris providis et

honestis in quos ))artes convenerint, audias causam
ipsam, et eamdem cum ipsis vel eorum altero, si

ambo nequiverintinteresse, subiato cujuslibet con-

tradiclionis vel appellationis obstaculo fine debito

termiiiare procures, illud idem neutro eorum inter-

esse valeute facturus nihilominus per te ipsum.

Quod si partes in Lujusmodi virosnequiverint con-

venire, venerabiles fratres nostros Jerosolymitanum

apostolicae sedis legatum et Antiochenum palriar-

chas in collegas assumas, cum quibus vel eorum
altero secundum praescriptam formam eamdem cau- C
sam appellationeremota decidas, faciens quod de-

creveris per censuram ecclesiasiicam firmiter

observari. Si vero alterutra partium duxerit resi-

stendum, tam per indigenas terrae quam etiam pere-

grinos rebellionem ejus facies edomari. Proviso

prudenter ut interim nulla penitus inter dictos re-

gera et comitem guerra fiat, sed treugae ad invicem

observentur, ad quas utramque partem voluraus et

mandamus, si fuerit necesse, compelli, cum simul

non sit et armis et legibus contendendum. Gaeterum

si quidquam humanitus tibi contigeril,propter quod
mandatum non possis apostolicum adimplere, illud

ipsum duo pariter patriarchae freti auctoritate prae-

sentium exsequantur.

Datum Laterani, etc, per totum ut in alia. n

(89) NiQvi ordinis, albi monachi ct nigri c. ex
parte iO, Do decimis, et in bibliotheca S. Benigni
Divionenpis, qiiara nuperrirae ordinavimus, ex-
slat theorica M. S: Pantegni, monachi nigri, de
Physica.

(90) Per Rolhomagensem provinc, de qua in Au-
ctuario Sigeberti, secunda Lugdunensis super Se-
quanam.idestRothomagensis.oIim Ncustria,hodie
NorlhmanniH ; cujus metropolis Rothomagus,a qua
Rothomagcnsis provincia dicta.

(91) Semel in anno, ideo Garthusia nunquam re-
formata, quoniam nusquam deformata, quod ita

evenit, dura singulia annis capitulum initur,subre-
verendissimo totius ordinis praeposito gencrali in

eremo AUobrogum, quam B. Bruno Spiritu sancto

CXXIV
UNIVERSIS ABBATIBUS NIGRI ORDINIS (89) PER ROTHO-

MAGENSEM PROVINCIAM (90) CONSTITUTIS.

De capitulo celebrando semel in anno.

(Laterani, XIII Kal. Septembris.)

Ordinem religionis plantare ac fovere plantatum

ex officii nostri debito provocamur, et sio religioso-

rum petitionibus apostolicum nos convenit praebere

patrocinium et favorem quod sub regim.ine ac gu-

bernatione nostra valeant assiduis proficere incre-

mentis. Sane gaudemus in Domino, a quo est omne

datum optimura et omne donum perfectuin, quod

divinilus inspirati ad corrigendos excessusqui ali-

quando in vestris monasteriis, suadente inimico

huraani generis, committuntur, studium efficax ad-

hibetis ut inquinaraentis malitiae ac dissolutionis

vitiisabdicatis,efficaciuspossitisvos divinae subdere

servituti, et per opera pielatis gratiorem praestare

Altissimo famulatum . Ut autem per favorem aposto-

licum regularia suscipiant instituta vigorem, neque

possint per alicujus insolenliam enervari,utliceret

vobis de nostra proraissione petistis semel in an-

no (91) sub aliquo abbate (92) religioso et humili

ejusdem provinciae capitulum celebrare ; ubi per

consultationera omniura, tam abbatum excesus

quam dissolutiones monachorura, salvo peromnia

jure (93) praelatorum comprovincialium,compescan-

tur, volentes de quarlo in quartum annumpervos
vel nuntios vestros ad apostolorum limina visitanda

teneri, recepturi a nobis salubria monita et prae-

cepta, quibus vigor religionis monasticae foveatur.

Nos vero vestris postulationibus annuentes, chari-

tati vestrae concedimus ut hoc salutare propositum

incipialis exsequi diligenter, etquid ex ipso prove-

niat nobis fideliter intimetis, ul si viderimus quod

per exsecutionem ipsius religionis honestas susci-

piat incrementum, quod ad robur perpetuae firmi-

tatis super eo fuerit statuendum, securius et cau-

tius statuamus.

Datum Laterani, xiii Kal. Septembris, anno tertio

decimo.

CXXV.
MAGISTRO ET FRATRIBUS HOSPITALIS TEUTONICORUM

ACCONENSI.

Ne alba pallia deferant.

(Laterani, vi Kal. Septembris.)

Suam nobis dilecti filii fratres mililiae Tempii

suadcnte manu propria et industria sociorum aedifi-

cavit, spatium etiam unius anni comitiis regiis con-
cesHum. Eginarlus in Vita Caroli magni : « Sic ad
palatium, sic ad publicum populi sui conventum,
qui annuatim ob regni utilitatera celebratur, ire,

sic domum redire solebat. »

(92) Sub aliquo abbate,ut majori religionisincre-

menlo augeatur anachoretarum ordo, ideoquetitulo

non commendaabbates donentur, nec enim religio-

nis ritum aut humilitatis gratiam novitcommenda;
et quisque ad ecclesiasticum regimen absque ulla

venalilate provehi debet, Hincmarus epist. 3,

c. 9.

(93) Salvo jure, c. Hor tanlum, iS, 4, 2, et c. 1

De statu monach.
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querimoniam obtulerunt quod cum ia primordio

institutionis ordinis sui eisfueritab apostolica sede

concessum ut in religionis signum milites militiae

Templi albis palliis uterentur ad differentiam alio-

rum, vos, in confusionem ordinis supradicti, nuper

alba paliia portare coepistis. Nolentes igitur ut

ex hoc inter vos et ipsos semulalionis seu dis-

cordiae materia suscitetur, praesentium vobis aucto-

ritate praecipiendo mandamus qualenusvestro con-

tenti habitu existentes, hujusmodialba pallia, quae,

sicut prasmissum est, in signum religionisconcessa

fuerunt Templariis antedictis, nuUatenus deferatis.

Alioquin venerabiji fratri nostro patriarchee Jeroso-

lymitano apostolicae sedis legato nostrisdamus lit-

teris in mandatis ut inquisila plenius et cognila

veritate, id appellatione remota super hoc statuat

quod religioni pariter et saluti viderit expedire.

Datum Laterani, VI Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

OXXVI.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Suam nobis dilecti (ilii, etc, in eumdem modum
utinalia, usques.d differentiam aliorum, dilecti filii

magisler et fratres Hospitalis Teutonicorum Acco-

nensisin confusionemordinis supradicti nuperalba

pallia portare coeperunt. Nolentes igitur ut ex hoc

inter praedictos fratres aemulationis seu discurdiae

materia suscitetur, eisdem magisiro et fratribus

Hospitalis dedimus in praeceptis ut suo contenti ha-

bitu existentes, hujusmodi alba pallia nullatenus

deferant, quae, sicut praemissum est, in religionis

signumconcessafueruntTemplariisantedictis.Quo-

circa fraternitati tuae per apostolica scripta mauda-

mus quatenus inquisita plenius et cognita veritate,

id super hoc statuas appellatione remota quod reli-

gioni pariler et saluti viderisexpedire faciensquod

statueris per censuram ecclesiasticam firmiter ob-

servari.

Dalum ut in alia per tolum.

CXXVII.

ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO.

Respondet ad ejus consulta.

(Laterani, Kal. Septembris.)

(94)Cumcontingalinterdumquod laiciad monaste-

riaconvolantes,asuisabbatibustonsorentur,aposto-

licae sedis oraculum requisiti au clericatus ordo in

tonsura hujusmodi conferatur. Super quofraterni-

tati tuae taliter respondemus, quod oum in septiraa

synodo sitstatutum ut lectores per manus imposi-

tionem licentia situnicuique abbati in proprio mo-
nasterio solummodo faciendi, dummodo ipsi ab

episcopo, secundum morem perficiendorum abba-

tum, manus impositio facta noscatur, et constet

eum existere sacerdotem, per primam tonsuram a

lalibus abbatibus juxla formanEccIesiae datam cle-

(94) Gap. Cum contingat, De aetate et qual.

(95) Cap. Cum contingat, De rescript.

(96) In quarta Gollect. manifestissime.

ord.

\ ricalis ordo confertur. Praeterea cum quidamsuper
aliquo litigarites, ad diversos judices littaras impe-

trant, quorum quidam obtenti a parte altera tibi

mandant ut partem adversam denuntiesexcommu-

nicationis seutentiae subjacere, aliis judicibus tibi

postmoduniinjungontibus uteamdem denuntiesab-

solutam (95), iiuaeris a nobis an utriusque, vel neu-

Iris, vel alterutris saltem obedire debeas in hac

parte. Supertjuo tuae prudentiae respondenles, cre-

diraus distiguendum an cura primum mandatum
recepisse dignosceris, tibi forsau innotuit inter